Il canto dopo il vangelo, citazione del *Sal 77,38-39*, è la seconda strofa: «*Dominus est misericors, et propitiatur iniquitati, et non disperdit. Sæpe avertit iram suam et non accendit omnem furorem suum. Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens*».¹⁹ La meditazione sulla divina misericordia si arricchisce di due elementi: da un lato, Dio

¹⁸ MAL, nn. 66. 67. 68. 69/1 = MAI, pp. 138. 140. 142. 144: «Immenso, o Dio, è l'amore che la tua promessa rivela, e chi può comprenderlo? Tu hai detto: "Non voglio la morte del peccatore, ma che si converta e viva" e hai chiamato a conversione la cananea e il pubblicano. Tu sei l'altissimo Dio, longanime e pronto al perdono, tu hai pazienza con noi peccatori».

¹⁹ MAL, nn. 66. 67. 68. 69/3 = MAI, pp. 138. 140. 142. 144: «Il Signore è pietoso, perdona la colpa, perdona e non distrugge. Molte volte ha trattenuto la sua ira e ha placato il suo sdegno, ricordando che l'uomo è fragile carne, un soffio che va e che non ritorna».

trattiene la sua giusta ira e il furore della sua collera; dall'altro, Dio si ricorda della nostra umana fragilità (*quia caro sunt*), che noi siamo solo un soffio che in sé non ha consistenza e durata (*spiritus vadens et non rediens*).

Il canto alla comunione, un testo di composizione ecclesiastica con ispirazione biblica solo indiretta, costituisce idealmente la terza e ultima strofa: « *Non despexisti, Deus, multus misericors, in tribulatione ad te clamantes. Tempore redemptionis venis ad salvandum populum tuum: rex ad captivos, medicus ad infirmos, pastor ad errantes, via desperatis* ». ²⁰ La grandezza della misericordia divina – osserva il nostro testo – si è manifestata nel tempo della redenzione, quando Dio, per l'incarnazione, la passione, la morte e la risurrezione del Figlio suo Gesù Cristo, è venuto a salvare il suo popolo. È dunque necessario continuare a meditare i misteri della nostra redenzione, come fa la Chiesa con l'anno liturgico, per non perdere di vista l'agire misericordioso di Dio. Ma, affinché il volto della misericordia si imprima in modo più facile e con maggiore efficacia nell'animo dei fedeli, la parte conclusiva del canto scolpisce le opere della misericordia divina in una sequenza di immagini plastiche, l'ultima delle quali fa da sintesi delle prime tre: il re che rimette in libertà i prigionieri; il medico che guarisce gli infermi; il pastore, che va alla ricerca di chi si è perduto; la via che riporta speranza ai disperati.

- L'inno di supplica per chiedere a Dio la conversione e il perdono dei peccati si apre con il canto d'ingresso delle ferie della II settimana: « *Anima mea, cessa iam peccare: cogita de subitanea transpositione ad æterna tormenta. Ibi enim non suscipitur pœnitentia, nec lucrificiunt lacrimæ. Dum tempus adest salutis, convertere. Clama ad Iesum dicens: Domine, Salvator, miserere mei* ». ²¹